Problem jednak nie jest prosty. M. Gogacz - odnośnie do tego traktatu - stwierdza, że „Tomasz dokonuje przebudowy tezy neopłatońskiej, że istnienie jest czymś uzyskanym przez formę”<sup>48</sup>. Dlatego badając tekst, trzeba zwracać uwagę na różne metafizyki, którymi Tomasz uzupełnia erudycję i dzięki którym wprowadza nowe rozwiązania. Inny, interesujący dla naszego zagadnienia fragment, zdaje się potwierdzać tę tezę: „a ponieważ quidditas inteligencji jest sama owa inteligencja, zatem istota albo quidditas jest tym, czym jest ona sama, a jej *esse*, przyjęte od Boga, jest tym, dzięki czemu subsystuje w rzeczywistości; i stąd niektórzy mówią, że tego rodzaju substancje, złożone są z tego „dzięki czemu są”, oraz tego „czym są”; albo tego, jak mówi Boecjusz „czym są” i „*esse*”<sup>49</sup>.

Wyraźnie widać, że porządek sprawczy ułatwia Tomaszowi odróżnienie „*quo est*” i „*quod est*”.

1. Tomasz oddziela istoty od *esse* Boga i *esse* bytu stworzonego.
2. „Swoje *esse*” powoduje subsystowanie inteligencji, co można rozumieć dwojako:
  - a) *esse* przygodne aktualizuje porządek istotowy. W tym rozumieniu *esse* jest skutkiem działalności formy.

---

<sup>47</sup> „Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum ita, ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum, sed esse, et praeter hoc forma aliqua; et multo minus recipiet additionem materiae, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur, quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una”. Tamże, 21.

<sup>48</sup> M. Gogacz, *Zawartość problemowa traktatu „De ente et essentia” Tomasza z Akwinu*, 89.

<sup>49</sup> „Et quia, ut dictum est, intelligentiae quidditas est ipsam intelligentia, ideo quidditas vel essentia eius est ipsum quod est ipsa, et esse suum, receptum a Deo, est id quo subsistit in rerum natura; et propter hoc a quibusdam dicuntur huiusmodi substantiae compositae, ex quo est et quod est, vel ex quod est et esse, ut Boetius dicit”. Tamże, 81.

b) *esse* powoduje, że zaktualizowana forma (dzięki *esse*) ma moc subsystowania (wprowadzania skutków aktualizowania) różnego od skutków *esse*.

Druga interpretacja byłaby „po stronie realizmu”. Inteligencja składałaby się wtedy z tego, „czym jest” - istota, ukomponowana dzięki aktualizacyjnej mocy formy oraz z tego, „że jest”, *esse*, powodującego realność bytu. W tym wypadku Tomasz oddzielałby porządek bytowania substancji od porządku sprawczego, wskazującego na konieczność przyjęcia *esse*. Ostatecznie jednak interpretacja taka nie jest w pełni uzasadniona.